DIÁRIO OFICIAL Nº 33314  59Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

  PORTARIA N.º 429/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Socorro
de Maria Pereira Gomes dos Santos;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 405/2016-MP/CCrim,
datado de 14/12/2016, protocolizado sob n.º 58319/2016, em
15/12/2016;
R E S O L V E:
 DESIGNAR o promotor de justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO
para exercer nas promotorias de justiça de execuções penais,
penas e medidas alternativas de Belém, as atribuições do 2º
cargo, no período de 1º a 31/1/2017, sem prejuízo das demais
atribuições;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 430/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Alcenildo
Ribeiro Silva;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 016/2017-MP/CCrim,
datado de 23/1/2017, protocolizado sob n.º 3551/2017, em
24/1/2017;
R E S O L V E:
 DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA
CYPRIANO para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer
na promotoria de justiça de controle externo da atividade policial
de Belém, as atribuições do 1º cargo, a contar de 9/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 431/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Samir Tadeu
Moraes Dahás Jorge;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 010/2017-MP/CCrim,
datado de 18/1/2017, protocolizado sob n.º 2804/2017, em
19/1/2017;
R E S O L V E:
 DESIGNAR o promotor de justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES
para exercer nas promotorias de justiça de execuções penais,
penas e medidas alternativas de Belém, as atribuições do
4º cargo, no período de 16 a 31/1/2017, sem prejuízo das
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 432/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Bruna Rebeca
Paiva de Moraes;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
59032/2016;

R E S O L V E:
 DESIGNAR a promotora de justiça VANESSA HERCULANO
RIBEIRO para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas
promotorias de justiça de Altamira, as atribuições do 4º cargo,
no período de 9 a 14/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 435/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Elaine
Carvalho Castelo Branco;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
1019/2017;
R E S O L V E:
 DESIGNAR o promotor de justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA
FILHO para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas
promotorias de justiça de defesa das pessoas com defi ciência e
dos idosos, e de acidentes do trabalho de Belém, as atribuições
do 3º cargo, no período de 20 a 25/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 440/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Maurício
Almeida Guerreiro de Figueiredo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
55859/2016;
R E S O L V E:
 DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DO SOCORRO
PAMPLONA LOBATO para exercer na promotoria de justiça da
infância e juventude de Belém, as atribuições do 1° cargo, no
período de 8/2 a 9/3/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 441/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
3675/2017, em 24/1/2017;
R E S O L V E:
 DESIGNAR o promotor de justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA
MORGADO JÚNIOR para, sem prejuízo das demais atribuições,
ofi ciar em audiência nas promotorias de justiça de Marabá
pautada para o dia 2/2/2017, referente aos autos do processo
administrativo disciplinar nº 0011774-07.2016.8.14.0000.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

 PORTARIA N.º 442/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO férias da promotora de justiça Léa Cristina
Mouzinho da Rocha;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
56825/2016;
R E S O L V E:
 DESIGNAR o promotor de justiça PAULO RICARDO DE SOUZA
BEZERRA para exercer nas promotorias de justiça de Marituba,
as atribuições do 1º cargo, no período de 6 a 7/12/2016, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 472/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das
promotorias de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
3337/2017, em 20/1/2017;
R E S O L V E:
 DESIGNAR o promotor de justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO
para, em regime de mutirão, exercer as atribuições do 1º cargo
das promotorias de justiça criminal de Belém, no período de 31/1
a 1º/3/2017, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 473/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça
de Goianésia do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da
promotoria de justiça de Goianésia do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça THIAGO TAKADA PEREIRA
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de
Goianésia do Pará, a contar de 1º/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 474/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, A CONTAR DE 9/1/2017, A DESIGNAÇÃO DO
PROMOTOR DE JUSTIÇA RAFAEL MOREIRA STEINBERGER
PARA EXERCER AS ATRIBUIÇÕES DO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,
CONTIDA NA PORTARIA N.º 6044/2016-MP/PGJ, DE
21/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de janeiro de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

  PORTARIA N.º 475/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe